377-408 MPR 378 Drance semper M 381 distinet P ω ,
 Seru.: detinet M: destinat R 382 agger r, Prisc. viii 26:
 aggere MPR ω (cf. A. x 144) nec] et P fossas (A. x 24) Prisc.,
 'inuenitur tamen in quibusdam codd.' fossae 391 nequiquam
 armis terrebimus hostem add. M¹, del. M² 393 arguit M¹

amittes: habitet tecum et sit pectore in isto.
 nunc ad te et tua magna, pater, consulta reuertor. 410
 si nullam nostris ultra spem ponis in armis,
 si tam deserti sumus et semel agmine uerso
 funditus occidimus neque habet Fortuna regressum,
 oremus pacem et dextras tendamus inertis.
 quamquam o si solitae quicquam uirtutis adesset! 415
 ille mihi ante alios fortunatusque laborum
 egregiusque animi, qui, ne quid tale uideret,
 procubuit moriens et humum semel ore momordit.
 sin et opes nobis et adhuc intacta iuuentus
 auxilioque urbes Italae populique supersunt, 420
 sin et Troianis cum multo gloria uenit
 sanguine (sunt illis sua funera, parque per omnis
 tempestas), cur indecores in limine primo
 deficimus? cur ante tubam tremor occupat artus?
 multa dies uariique labor mutabilis aevi 425
 rettulit in melius, multos alterna reuisens
 lusit et in solido rursus Fortuna locauit.
 non erit auxilio nobis Aetolus et Arpi:
 at Messapus erit felixque Tolumnius et quos
 tot populi misere duces, nec parua sequetur 430
 gloria delectos Latio et Laurentibus agris.
 est et Volscorum egregia de gente Camilla
 agmen agens equitum et florentis aere cateruas.
 quod si me solum Teucris in certamina poscunt
 idque placet tantumque bonis communibus obsto, 435
 non adeo has exōsā mānus Victoria fugit
 ut tanta quicquam pro spe temptare recusem.
 ibo animis contra, uel magnum praestet Achillem
 factaque Volcani manibus paria induat arma

409-39 *MPR*
 412 semel] simul *P*
 simul *M¹R*
Seru.
 426 multosque *M²*
 431 deiectos *bshuv*

410 magna *PRch*: magne *Mω, Tib.*
 418 semel *M²ω, Seru., Tib.*: semul *P*:
 422 suntque *Rb* illis] 'legitur et illi'
 425 uariisque *M²P²ceruv, Macrob. vi 2. 16, Non. 380. 40*
 430 parua] tarda (*G. ii 52*) *Seru.*
 439 induit (*A. ix 180, xi 6*) *P*

AENEIDOS XI

ille licet. uobis animam hanc soceroque Latino 440
 Turnus ego, haud ulli ueterum uirtute secundus,
 deuoui. solum Aeneas uocat? et uocet oro;
 nec Drances potius, siue est haec ira deorum,
 morte luat, siue est uirtus et gloria, tollat.'

Illi haec inter se dubiis de rebus agebant 445
 certantes: castra Aeneas aciemque mouebat.

nuntius ingenti per regia tecta tumultu
 ecce ruit magnisque urbem terroribus implet:
 instructos acie Tiberino a flumine Teucros
 Tyrrhenamque manum totis descendere campis. 450